
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 15-02-2021 n. 11

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO SPORT NEI PARCHI. - PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  quindici
del mese di febbraio alle ore 11:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

L’Amministrazione Comunale:

PREMESSO CHE:

Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI (le “Parti”), in data 10-
novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di
predisporre un Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e
la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani. Uno degli
obiettivi del Piano è quello di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani il progetto “Sport
nei parchi” (di seguito il “Progetto”);

il Progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure-
di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che
hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta
di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza;

in questo contesto è interesse delle Parti realizzare forme di collaborazione istituzionale tese-
alla promozione dello sport, allo sviluppo e alla diffusione della pratica sportiva sui territori
comunali, in modalità conforme alle regole di contrasto alla diffusione del Covid-19, attraverso
l’acquisizione di candidature da parte dei Comuni interessati alla realizzazione del “Progetto”;

tale progetto ha inoltre, come obiettivo, la promozione di nuovi modelli di prativa sportiva-
all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche
operanti sul territorio e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni
– che vadano oltre il periodo di emergenza – per l’utilizzo di aree verdi comunali;

per l’edizione 2020/2021 è stato previsto l’avvio di una fase di sperimentazione con due-
distinte linee di intervento:

LINEA DI INTERVENTO 1 Allestimento di nuove aree attrezzate e riqualificazione-
di quelle esistenti, in cofinanziamento con i Comuni.
LINEA DI INTERVENTO 2 Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da-
destinare ad “Urban sport activity e weekend”.

VISTO l’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni pubblicato il 18.12.2020 il quale fra l’altro,
prevede che la domanda di adesione dovrà essere compilata esclusivamente attraverso la
piattaforma informatica  sportesalute.eu/sport-nei-parchi entro le ore 16:00 del giorno 15
febbraio 2021;

PRESO ATTO che negli allegati 1 e 2 al suddetto avviso, sono indicate le modalità di
attuazione come di seguito sintetizzate:

Allegato 1 - Linea di intervento 1 – Installazione di nuove attrezzature e riqualificazione di
aree attrezzate esistenti. Su questa linea di intervento sono previsti un minimo di 20 interventi
tra nuove installazioni e riqualificazioni, fino ad esaurimento delle risorse economiche
disponibili.
Allegato 2 - Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da

www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

destinare ad “Urban sport activity e weekend” per offrire attività sportiva gratuita alla comunità
nei weekend. Su questa linea di intervento sono previsti un minimo di 25 interventi, fino ad
esaurimento delle risorse economiche disponibili.

RILEVATO che, l’avviso dà la possibilità ai Comuni interessati di proporre, nell’ambito del
proprio territorio, aree site in parchi comunali da destinare alla LINEA DI INTERVENTO
1 o alla LINEA DI INTERVENTO 2. Ogni Comune può partecipare anche ad entrambe le
linee di intervento;

CONSIEDERATO quanto sopra, l’Amministrazione Comunale ha dato mandato a
quest’Ufficio di inoltrare domanda di partecipazione per la sola linea di intervento 1 di cui
all’allegato 1 all’avviso pubblico, la quale prevede:
Nell’ambito della Linea di intervento 1, i Comuni potranno dare in adozione, a titolo gratuito, la
manutenzione e vigilanza delle aree attrezzate alle ASD/SSD operanti sul territorio seguendo il modello
riportato nel documento allegato 3 al presente Avviso. Tali ASD/SSD saranno selezionate attraverso
apposito avviso predisposto dai Comuni, nel quale verranno definite le modalità di fruizione dell’area. In
alternativa, il Comune può garantire la gestione dell’area anche senza prevedere l’adozione da parte di
una ASD/SSD, attraverso il coinvolgimento diretto di personale qualificato.

RILEVATO che, ai sensi del punto 3. (Modalità di utilizzo dell’area e delle attrezzature sportive) di
cui all’allegati 1 all’avviso pubblico prevede le seguenti modalità di utilizzo:

MODALITA’ DI UTILIZZO DELL’AREA E DELLE ATTREZZATURE SPORTIVE1.
Il Comune potrà individuare le ASD/SSD a cui dare in adozione le aree attraverso procedure che
garantiscano trasparenza e parità di trattamento e potrà stipulare una convenzione, della durata minima
di un anno, che stabilisca termini dell’adozione e le modalità di effettuazione delle attività sportive sulla
base del modello descritto nell’allegato 3.
Le ASD/SSD selezionate dovranno necessariamente essere iscritte al Registro Coni per tutta la durata
dell’affidamento.
Le ASD/SSD che riceveranno in adozione le aree, saranno responsabili della manutenzione ordinaria
delle strutture installate o riqualificate, per garantirne l’integrità e il buon funzionamento nel tempo e
avranno diritto all’utilizzo esclusivo dello spazio nelle fasce orarie e nei giorni prestabiliti, per poter
svolgere attività sportive con i propri iscritti. Le ASD/SSD selezionate garantiranno nel weekend alcune
ore di presidio con i propri tecnici per dare supporto alla cittadinanza nelle ore di libero utilizzo delle
aree.
Le ASD/SSD adotteranno le aree secondo il modello esemplificativo di planning settimanale riportato
nell’allegato 3 al presente Avviso.
L’adozione, rispetto alla più diffusa concessione, garantisce all’ASD/SSD, in cambio dell’impegno della
stessa a manutenere l’area, la possibilità di utilizzare l’area in via esclusiva solo in alcune fasce orarie
della settimana, in orari che saranno stabiliti tra il Comune e l’ASD/SSD. Nelle altre fasce orarie, l’area è
a disposizione della collettività che può utilizzare gli spazi liberamente. L’accordo tra Comune e
ASD/SSD può prevedere anche che quest’ultima metta a disposizione i propri tecnici per supportare gli
utilizzatori in determinati orari della settimana.
In alternativa, il Comune può garantire la gestione dell’area anche senza prevedere l’adozione da parte
di una ASD/SSD, attraverso il coinvolgimento diretto di personale qualificato.

RILEVATO inoltre che, quale modello esemplificativo di installazione (rif. allegato 3 all’avviso
pubblico) l’Amministrazione ha individuato il modello progettuale SMALL che prevede le seguenti
caratteristiche minime:
DIMENSIONI AREA: minimo 200 mq



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

n. 1 Circuito Corpo libero small (sbarre)
n. 4 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente
abili e bambini
Valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e
personalizzazione - € 15.000

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 8. (Importo massimo della fornitura) del citato
avviso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e Salute e
del 50% dal Comune;

CONSIDERATO che, il modello progettuale indicato dall’Amministrazione Comunale
(SMALL) prevede quale valore indicativo di intervento l’importo di euro 15.000,00,
pertanto la quota di compartecipazione a carico del bilancio comunale, pari ad euro
7.500,00, sarà prevista nel bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti attualmente
vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’art. 216;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2021-30/06/2021.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di1)
cui alla presente deliberazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

DI ADERIRE, per quanto in premessa esposto a motivato, al progetto “Sport nei Parchi” di cui2)
all’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni pubblicato il 18.12.2020;

DI PARTECIPARE alla linea di intervento 1 – Installazione nuove attrezzature e3)
riqualificazione di aree attrezzate esistenti;

DI SCEGLIERE quale modello progettuale di cui all’allegato 3 all’avviso pubblico lo SMALL, che4)
prevede le seguenti caratteristiche minime:
DIMENSIONI AREA: minimo 200 mq
n. 1 Circuito Corpo libero small (sbarre)
n. 4 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente
abili e bambini
Valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e
personalizzazione - € 15.000

DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 8. (Importo massimo della fornitura) dell’avviso5)
pubblico in spcie, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da
Sport e Salute e del 50% dal Comune;

DI STABILIRE che la quota di compartecipazione a carico del bilancio comunale, pari6)
ad euro 7.500,00, sarà prevista nel bilancio di previsione 2021/2023 in corso di
predisposizione;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio l’esecuzione del7)
presente provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto delle
indicazioni dettate dall’organo esecutivo;

DI DARE ATTO che Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del8)
presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra
l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli9)
uffici: Ragioneria, Segreteria;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 –10)
4° comma del T.U.E.L. di cui al d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di inoltrare domanda di
partecipazione entro il termine di scadenza fissato per le ore 16:00 del giorno 15.02.2021.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.-Patrimonio  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

 Di RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI ADERIRE, per quanto in premessa esposto a motivato, al progetto “Sport nei Parchi” di2)
cui all’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni pubblicato il 18.12.2020;

DI PARTECIPARE alla linea di intervento 1 – Installazione nuove attrezzature e3)
riqualificazione di aree attrezzate esistenti;

DI SCEGLIERE quale modello progettuale di cui all’allegato 3 all’avviso pubblico lo4)
SMALL, che prevede le seguenti caratteristiche minime:

DIMENSIONI AREA: minimo 200 mq
n. 1 Circuito Corpo libero small (sbarre)
n. 4 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per
diversamente abili e bambini
Valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, installazione e
personalizzazione - € 15.000

DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 8 (Importo massimo della fornitura) dell’avviso5)
pubblico in specie, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport
e Salute e del 50% dal Comune;

DI STABILIRE che la quota di compartecipazione a carico del bilancio comunale, pari ad6)
euro 7.500,00, sarà prevista nel bilancio di previsione 2021/2023 in corso di
predisposizione;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio l’esecuzione del7)
presente provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto
delle indicazioni dettate dall’organo esecutivo;

DI DARE ATTO che i Responsabili del Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del8)
presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione
dei relativi e necessari atti amministrativi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza,9)
agli uffici: Ragioneria, Segreteria;
Inoltre;10)

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-02-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-02-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 15-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-02-2021 al 11-03-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

